
 

 

 

 

➢ Alle Studentesse, agli Studenti,  

alle famiglie e al personale Docente  

delle classi terze, quarte e quinte dell’IPSEOA 

➢ Al DSGA 

➢ All’Albo on-line 

➢ Agli Atti 

 

 

OGGETTO: Riapertura termini Avviso di selezione per gli alunni delle classi terze, quarte e quinte 

dell’IPSEOA dell’I.O.C. “Parmenide” per la partecipazione ai Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli 

istituti tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 

88/2025) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi. 

 

• Titolo del Progetto: “STEM e Lingue in Mobilità” 

• Codice progetto: M4C1I3.1-2025-1585-P-58970 

• CUP: D44D23005350006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 88 del 21 maggio 2025 con il quale viene adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.1 “Scuola 4.0 per la realizzazione 

di Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul 

multilinguismo per gli Istituti Tecnici e professionali tramite esperienze di orientamento in Italia e 

all’Estero, linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR 

VISTO l’Avviso del MIM per la presentazione di proposte progettuali per la partecipazione delle 

studentesse e degli studenti degli istituti tecnici e professionali ai Percorsi per le competenze 

trasversali e l’orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo tramite 

esperienze di orientamento in Italia e all’estero; 

VISTO la delibera n.94 del Collegio dei docenti del 29.10.2025 di adesione al progetto; 

VISTA la delibera n. 28 del Commissario straordinario del 4.11.2025 di adesione al progetto; 

VISTO la proposta progettuale presentata da questa Istituzione scolastica in data 17.07.2025; 

VISTA l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per 

il PNRR – prot. AOOGABMI 0180926 del 19.10.2025 che costituisce formale autorizzazione 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE “PARMENIDE” 

Via Parmenide, 2 - 84069 ROCCADASPIDE (SA) 

Tel. e fax 0828-941067 - C.M. SAIS03600A 

E-mail: sais03600a@istruzione.it 

PEC: sais03600a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it 

mailto:sais03600a@istruzione.it
mailto:sais03600a@pec.istruzione.it
http://www.istitutoistruzionesuperioreparmenide.edu.it/
IOC PARMENIDE - ROCCADASPIDE (SA) - Protocollo 0001210/2026 del 29/01/2026



all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.11076 del 24.10.2025; 

RILEVATA la necessità di reclutare alunni delle classi terze, quarte e quinte dell’Istituto tecnico e 

dell’IPSEOA dell’I.O.C. “Parmenide” per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il verbale n.1 del team progettuale Prot. n.12153 dell’11.11.2025; 

VISTO  l’avviso di selezione per gli alunni Prot. n.12334 del 17.11.2025; 

VISTA la rettifica dell’elenco delle mobilità di orientamento Prot.n.388 del 14 gennaio 2026;  

VISTE  le istanze di partecipazione pervenute; 

PRESO ATTO  che tre studenti hanno formalmente presentato richiesta di rinuncia alla partecipazione al progetto 

di mobilità; 

VISTO il verbale n.2 del team progettuale, Prot. n.973 del 23.01.2026; 

VISTA la graduatoria per la selezione degli studenti partecipanti Prot. n.992 del 23.01.2026; 

VISTO che il numero di studenti e studentesse delle classi terze, quarte e quinte dell’IPSEOA che hanno 

presentato istanza di partecipazione e che sono stati ammessi al progetto in oggetto, è di 46 a 

fronte di 52 posti disponibili; 

RITENUTO 

OPPORTUNO  
riaprire i termini dell’Avviso di cui all’oggetto; 

 
DECRETA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare la riapertura dei termini per l’avvio di una selezione volta all’individuazione di n.6 

studenti/studentesse delle classi terze, quarte e quinte dell’IPSEOA per la partecipazione al progetto 

“STEM e Lingue in Mobilità” di cui in oggetto; 

• di disporre, dunque, una nuova scadenza per la presentazione delle domande,  a far data dalla data odierna 

e fino alle ore 12:00 del 03 febbraio 2026; le istanze dovranno essere consegnate presso la segreteria 

dell’Istituto – ufficio alunni. Qualora il numero di istanze dovesse essere superiore a sei, si provvederà a 

una selezione dando precedenza alla data e all’ora di presentazione della domanda. Ai fini della redazione 

della graduatoria, sarà data priorità ai candidati che non hanno già partecipato al progetto PON 

all’estero “Inglese e mondo del lavoro”;  

• di stabilire che, per quanto non specificato nel presente avviso, si rimanda all’avviso Prot.n.12334 del 

17.11.2025 e alla successiva rettifica Prot. n.388 del 14.01.2026; tutte le condizioni, le modalità di 

partecipazione e i criteri di selezione previsti dai citati avvisi restano invariati, fatto salvo il termine di 

presentazione delle domande come sopra rideterminato. 

 
 
Non saranno prese in considerazione le domande pervenute successivamente alla data di scadenza e/o le 

domande prive di documenti di riconoscimento e/o incomplete. 

Il presente avviso viene pubblicizzato mediante pubblicazione all’Albo online, sul sito web dell’Istituto e sul 

registro elettronico dell’Istituto.    

 

ALLEGATO: 

1. Allegato A: Domanda di partecipazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Rita BRENCA 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 



 
ALLEGATO A                                                                                                                        Al Dirigente Scolastico 

dell’I.O.C. “Parmenide” Roccadaspide 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

al progetto “STEM e Lingue in Mobilità” – PNRR – Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM e sul multilinguismo per gli istituti tecnici e professionali 

tramite esperienze di orientamento in Italia e all’estero (D.M. 88/2025) 
 

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________________, nato/a 

il___________________________ a____________________________________prov._________, residente a 

______________________________________________________________________________ prov._________, 

via___________________________________________________ n.___________CAP_____________________, 

Telefono____________________________, Cellulare________________________________________________, 

Classe_________sez._______    IPSEOA 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso a partecipare al progetto di mobilità  di orientamento (barrare): 

 

 Paese di 

svolgimento 

Località di 

svolgimento 

□ Cechia Praga 

 

Data__________________                                                                                    Firma dell’alunno/a 

 

                                                                                                                                   _________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI CONFERMA E AUTORIZZAZIONE  

DI UNO DEI GENITORI O DI CHI NE FA LE VECI 

 

Il/I sottoscritto/i________________________________________ e _____________________________________ 

soggetto/i esercente/i la patria potestà dello studente/ssa ______________________________________________, 

classe _____sez._____indirizzo_____________________, dell’I.O.C. “Parmenide” di Roccadaspide (SA), nel 

prendere atto della suddetta dichiarazione, conferma la domanda e autorizza la partecipazione al progetto.  

Allega copia del documento di riconoscimento. 

 

Data___________________                                                      Firma/e del/dei genitore/i o del tutore legale 

 

                                                                                                                   ________________________________ 

                                                                                                                   ________________________________ 

 

Si ricorda che è necessario la firma di entrambi genitori anche se separati; laddove uno dei genitori sia irreperibile sottoscrivere la 

seguente dichiarazione:  

“Il sottoscritto, consapevole delle conseguenze amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi del 

DPR 245/2000, dichiara di aver effettuato la scelta/richiesta in osservazione delle disposizioni sulla responsabilità genitoriale di cui agli 

artt. 316, 337 ter e 337 quater del codice civile, che richiedono il consenso di entrambi i genitori” 
 

Firma ______________________________________ 

 


		2026-01-29T08:28:56+0100
	BRNRTI68L55H394X




